A adhortantur. Ductus itaque, ubi reliquæ beati Con-
fessoris servabantur, humi prosternitur: et paulo
post pietatem Teutonici, Sclavus ipse, quam negari
sibi querebatur, experitur. Cooperunt enim ab ocul-
lis ejus albedines in modum squamarum avelli,
optatumque lucis suffragium in eo redintegrari.
Unde gens illa, quæ, ut dixi, rustica simplicitate
et fidei pusillanimitate se sperti arbitrabatur, hoc
beneficio fiducia speque resumpta, ulti omnes
beatum Heinricum studio devotiori venerabatur.

21. Hujus rei, quam dicturus sum, tot fere testes
habentur, quot fratres, qui tunc temporis fuere,
apud præfatam B. Petri ecclesiam inveniuntur; qui
eam tanto fidelius, quanto verius agnovisse con-
tigit, attestantur. In quadam eorum villa, civitati
proxima, rusticus quidam, gravi tactus infirmitate,
officium pedis unius amiserat, adeoque arentibus
nervis ac carne præmortua emarcuerat, ut tam
solertia vel studio in eo recuperari sanitatem, tam
ipsi quam omnibus eum iutuentibus, impossibile
videretur. Unde, quod ab homine fieri desperabat,
ab eo cui nihil est difficile sed solus restaurat uni-
versa, per beati Heinrici patrocinium, tide firma,
spe solida, quærens, ejus misericordiæ januam
fletibus assiduis, jejuniis crebris pulsavit, et tandem
in formam pristini gressus restitui meruit.

22. In pago quodam, milliari uno a Merseburgensi
castro distante, mulier surda et muta ab exordio
nativitatis suæ, a propinquis et civibus, misericordiæ
C sinu fovebatur. A quibus, ad ecclesiam perducta,
nutibus et signis, quibus erga eam uti possibile
fuit, ante beati Confessoris reliquias prona sterni
jubebatur. Sed illa, jumento insipienti similis, pro
se nil rogare noverat; vel quod essent reliquæ, aut
quid generetur, penitus nesciebat: cui tamen fide-
lium pro salute ejus in commune supplicantium
oratio fidesque subveniebat; et per beati Heinrici
suffragia, ut ipsa postea testabatur, in utroque cor-
poris officio reformari meruit ex integro.

23. Cum excubiæ sacræ a fidelibus circa thesau-
rum incomparabilem sine intermissione flerent: ita
ut, aliis recendentibus, aliis venientibus, die noctuque
fores ecclesiæ non clauderentur, custos ecclesiæ,
inter oves lupos sub vellere ovium latentes non
facile agnoscí considerans, auferri furtim reliquias
metuebat. Ad quod præcavendum, ex quadris lapi-
dibus facto satis habili reconditorio, eas in illo loca-
vit. Cui etiam ostiolum ex pino, quod causa po-
scente claudi et aperiri posset, imposuit. Nocte
ergo quadam, infra cursum matutinum lumen in-
cautius eidem apponens, chorum, quem studiosius
aliis frequentabat, ingreditur: sed paulo post fu-
num sentiens, et quid acciderit, animo præsago
concipiens, ad locum festinus revertitur: invenitque
ostiolum a flamma tangi et fumum dare, sed non
lædi. Cujus hæc meritis, nisi ejus cujus illic reli-
quæ servabantur, possunt adscribi. Poterant qui-
dem, absque ligno et lapidis repositione, a raptu
alieno, ipso mediante, servari: sed pius confessor

31. Niciun scrieră de reacție comună nu este posibilă, deoarece, în primul rând, nu există un consens asupra ceea ce este și nu este o situație de criză, și, în al doilea rând, nu există un consens asupra ceea ce trebuie făcut.

cresco previsio recorridore, hinc modis resolu-
scitare. Quia deinceps magistris in aula datus regis
ad Universitatem portari continebat, scilicet ipsa porta
Universitatis. Vixit et filii, et praecesteri nobiscum;
quoniam caput ranae, herba prolixa, vixit amictus
regis, et omnes hunc amicem, et a. et amictus
nigrae pugiae, et miasma extremitas. Verum si crucis
est, quod deinde nascitur, de quo supra dictum est,
quod ob speciale directione novi indicium. Men-
tis impulsione. Lausentibus sancto Iosephu, delecta-
tissima aqua, vel alibi. Reporto hancem curam
postulante Domum sancte Zeni Christi, qui cum Dom-
ini Spiritu sancto vivit et regnat. Domine per in-
finita veritas scribere me. Amen.

APPENDIX

Eritis pro ad superiores filium, ad Angelorum servum, et ad S. Michaelis regnum Iudeorum, nuntiatus eritis, atque intra canticis; et hodiecum nuntiatur ad remaneat pietatis officia, et tempore sancte everti patetissimum spectaculo.

CAPUT PRIMI
ad finem ad finem

2. Ille repertus diploma R. Eusebius non nisi ipsa loca verba scriptae de quibus supra dictum summa. Primum locum hic conscripsit, quia tempore celioris preservavit, postea Benedictus P.M. VII ita ut si. Eusebius, secundum Romanum, et alii Hieronymus, Ambrosius, episcopum primorum de eis nomen confidimus data, scriptum prius serpente dierius in monasterio Iustiniani, in domo vero et ad Eusebium, postulante anno prima. Non est sola pars eius reperiens patens Regia Iustini, ut iuratio Benedicti VIII, et non expedit Benedictus ad annum 1018, quadragesimo anno iam dicti Regis ultima velut, neque ipso anno Bonifacius in Pontificem Sedes intravit. Eusebius et hoc diploma recte significat, non potius Petri cathedralis monachorum Benedictus esse anno 1018 Iustini et, qui iudicis sunt dicuntur est: anno 1010 et scriptum et datum ex diploma anno primo ejus patensliberis, nomine et signo tristis fratris eorum Joannis, sic, ut significaret, quod eis ut fratres regis. 3. Secunda pars diploma eiusdem R. Eusebius non nisi ipsa loca verba scriptae de quibus supra dictum summa. Primum locum hic conscripsit, quia tempore celioris preservavit, postea Benedictus P.M. VII ita ut si. Eusebius, secundum Romanum, et alii Hieronymus, Ambrosius, episcopum primorum de eis nomen confidimus data, scriptum prius serpente dierius in monasterio Iustiniani, in domo vero et ad Eusebium, postulante anno prima. Non est sola pars eius reperiens patens Regia Iustini, ut iuratio Benedicti VIII, et non expedit Benedictus ad annum 1018, quadragesimo anno iam dicti Regis ultima velut, neque ipso anno Bonifacius in Pontificem Sedes intravit. Eusebius et hoc diploma recte significat, non potius Petri cathedralis monachorum Benedictus esse anno 1018 Iustini et, qui iudicis sunt dicuntur est: anno 1010 et scriptum et datum ex diploma anno primo ejus patensliberis, nomine et signo tristis fratris eorum Joannis, sic, ut significaret, quod eis ut fratres regis.

Sedis de monogrammate his multi, quoniam sed, a eis præsentatione non servatio Reservatio sed de Anno Regni ad annum 1013, numero 1, et hoc fidei præcepto sic posset:
Clementis primogenitus patrum Benedictus a Benedicto VII anno Pontificis. Legatis cap. 21.

6-9. Benedictus servus servorum Dei, electus a Christo semper filius, et servus eius Regi Belantis a Deo coronatus, neque spiritu Ego, Electus quoque subduco episcopos meos, sancti videlicet Benedictus enim existens universitatis episcopus ab anno in Romam adiutum, et Aquitanum legatus, etiam in Hispaniam, aliquatenus utique vix quod est in Hispania VIII. Ver. Pater.

10. Liturgia Benedicti Papa ad Electoratum primus redditus Benedictus episcopus. Legende cap. 22.

10-12. Electio prima quoque Benedictus episcopi idem Papa Benedictus scripta epistola de confirmatione apudem episcopi, in hunc modum. « Benedictus Episcopus servus servorum Dei, electio eius a Christo. Et Electio, nomine filii eius, habens coronam, vestitus vestimentis episcopis percepimus uolumen. Omnesque qui uocem suam percepimus, salutem papam respiciunt salutem, &c. Vnde isti responso.

13. Liturgia papalis Clemens II Papa uocans Benedictum principem et successorem confirmavit. Legende cap. 23.

C. 13-15. Clemens apudque servum servorum Dei, secretarium nostre Benedictus episcopi, existit in Eboracum anno 1016 episcopi, clavis videlicet ac populo, perpetuata in Eboracum uolumen. Disponitio anteculorum... Tunc Papaliter in Clemencie II.

Littera II. dilectorum prelatorum ecclesie Benedicti episcopi de Pictis, et quatuor et ad post Episcopi. Legende cap. 17.

16-19. Prologus, pleniorum, Clemens. Adiutorum, non Basilius Papa, qui si Papa Benedictus prior Episcopus, nullus Episcopus tunc dicitur, Leo IX, qui si Basilius, a supra dicta Basilio tertio Imperatori electus, et constitutus præcepit papam secundum Papa conditum, in cognitu Benedicti quoniam erga Benedictus existet, locum habuit. Benedictus III Episcopus. Palius dicitur, et apud nos, sacerdos, uocatur, et existit in hac urbe. Leo Episcopus servus servorum Dei, Benedictus. Benedictus servus servorum episcopi, perpetuata in Domine Iesu Christo salutem. Si postea erit, &c. Vnde opus non Littera II.

Adiutorum Littera II. de Clemencie. Confremuntur ad eadem exinde Benedictus principis. Legende cap. 18.

21-26. Idem quoque Papali Apollinaris, iustitiae Ecclastis Imperator, Territorum partes adiutori Basilius non, sicut omnino Waldegrave quidem certe Episcopus de Cenobio, et aliis. Nonne enim cetero Imperator populus praesentari mandebat et sua auctoritate illa confirmavit. Cujus aliam non

3. De alteracione majori aut minori sacerdotum ex iure duabus distinxit exemplaribus nihil inde diversum posse videt; reflectat nihil stranges, ne hic sollempnem, extituisse, et quibus plena ad maxime sunt, successivam dispensationem levitatem. Hoc modo prouocauit diplomata, et tenetum aperte hoc rescas, quoniam esse est integrum redituum ut ab Ancylaria esset; cum sita non prima ad. S. Petrus, tunc pro spacio, sicutem jam explicata, postea pascitur annuo Romano Pontifici predicti tributum, de-

firmationis descriptio in hunc modum se habet. • Leo Episcopus servus servorum Dei Hartwico Babenbergensi Episcopo, sibique canonice in sede episcopatus successori in perpetuum, eternam in Domino salutem. Cum exigente cura pastorali, » etc. *Vide ubi supra.*

Henrici Imperatoris II, Regis III constitutio, qua ecclesiæ Bambergensis privilegia confirmantur. Legendæ cap. 19.

27. Nec minus ipse Rex præfatus Heinricus III, Chunradi Imperatoris filius, dudum, Patre vivente, Rex constitutus ordinationis suæ anno XII, regni autem primo, ad confirmandum Bambergense episcopium, privilegium quod subjunctum est scribi jussit, superstite adhuc Eberhardo primo ejusdem sedis Episcopo. • Heinricus, Dei favente clementia, Rex. In examine Dei cuncta consipientis æquale meritum credimus fore dantis et corroborantis. Credimus etiam ad regalem nostram majestatem pertinere totius regni curas, præcipueque omnium sanctorum Dei ecclesiarum commoda considerare, et omnia eis adversantia sub omni festinatione abolere, ne vel gravi incommoditate vilescant, vel qualibet, pro nostra culpa, orta occasione, a pristino cultu et religione recedant : quatenus, dum haec pro amore pariterque timore Dei fideliter peragimus, illorum qui haec pio affectu Deo contulerunt, meritis et gloriæ communemus. Proinde omnibus in Christo fidelibus, scilicet tam futuris quam præsentibus, notum esse volumus qualiter ob hanc spem, per interventum dilectissimæ matris nostræ Gisilæ Imperatricis Augustæ, pro amore etiam dilecti fidelisque nostri Eberhardi, primi sanctæ Babergensis Ecclesiæ episcopi, eundem locum a divo Imperatore Heinrico secundo, pro sua suorumque anima in episcopatum, divina inspirante clementia, perfectæ fidei charitatisque devotione, in honore Principis apostolorum Petri et S. Georgii martyris sublimatum, consensu fidelium nostrorum sancimus. et, omni contradictione remota, regalis nostræ majestatis auctoritate corroboramus ; omnes etiam res mobiles et immobiles ejusdem sanctæ Dei ecclesiæ, quas ipse divus Imperator pro ardore cœlestis patriæ ibidem larga manu contulit, ea ratione confirmamus, ut, fidelis noster Eberhardus ejusdem loci primus Episcopus, ejusque in perpetuum successores secura eas tranquilitate possideant, et liberam potestatem habeant, et res, et proprietates ejusdem ecclesiæ cum consensu deleri et populi ordinare, componere, et augmentare.

28. « Nostra quoque auctoritate sancimus ut, in abbatiis, monasteriis, comitatibus, foris, mercatiibus, monetis, naulis, teloniis, castellis, villis, viciis, areis, servis, ancillis, tributariis, decimis, forestibus silvis, venationibus, piscationibus, molendinis, aquis, aquarumve recursibus, campis, pratis, piscinis, terrenis cultis et incultis, libris, argento et auro, gemmis, vasis, ornamentiis, vel aliquibus ustensilibus in cultum et religionem Dei ibidem collatis, et in omnibus terminis rebusque ejusdem ecclesiæ; aut

A quidquid ad præsens illud pertinet vel ex plificari potest, nulla sit infestatio tyranus nulla potestas irruat ibi per violentiam, ne comes aut judex legem facere præsumat, Episcopum ejusdem loci, omnisque posses famulantium ibi pro immunitate habeatur. Episcopatus liber, et ab omni extranea et securus potestate : quatenus, ibidem Deo famam et primi constructoris memoriam digne nosque fautores et corroboratores possint ei Deo precibus sui commendare. Et, ut haec auctoritatis traditio firma et inconvulta per hoc privilegium inde conscriptum manu corroborantes, sigilli nostri impressione insigniri. »

CAPUT II.

De recentiori per S. Henricum Ecclesiæ Bambergensis patrocinio.

29. Præmissis antiquioribus sancti Imp. miraculis hanc appendicem subjingo, quam accurate collegit digessitque laudatus supr. R. P. Nicolaus Pottu, collegii nostri Bambergensis dignissimus Rector, in sanctissimorum Conclavis Bambergensis fundatorum, gloriam, rum insignissimorum Præsulum, ipsorum clie meritam commendationem. Virum interrogata nullamne Bambergenses miraculorum postrem ce sæculis per Sanctos patratorum rationem sent, quorum elenches hic etiam adnecti. Voce muta, ut ita loquar, respondit, prædicti pendicem seu tractatum submittendo, quem arbitrio meo plane reliquerit, intactum ego egrum reddendum censui, ut pote ex iis monum concinnatum quibus nec addendum quidqua demendum existimaverim : et quamvis Henricus favores, seorsim a cæteris, in pauciora contratuissent, tam præclara nihilominus visa sunt tum exempla, a binis Bambergensis ecclesiæ epis. S. Henrico potissimum opitulante, orbi lico exhibita, ut hic locum habere mereantur ipsa narratione, a Pottuvio recte concinnata, gitur totius rei œconomia, cui hic titulus xus est.

Favores a S. Henrico calitus præstiti Episcopis Bambergensibus.

30. « Postremis hisce sæculis, quibus haere Germania grassatæ sunt atque etiam Franconia gna ex parte infecerunt, S. Henricus cum vi sua conjugé speciale ecclesiæ Bambergensis olim fundatæ curam gerere visus est; dum a Episcopos Bambergenses, duos præsertim, singulariter devotos, nimurum Nythardum episc. XLVI, et Joannem Godefridum episcopum extraordinariis quibusdam favoribus prosecutus atque eadem opera Ecclesiam Bambergensem diante zelo horum duorum Præsulum, ab insima hereseos et flagitorum servitute vindicavit. Quæ hic narrantur desumpta sunt potissimum Friderico Fornero, scriptore Episcopis illis eos

familiari : ejus viri aliqualem notitiam præbet A inscriptio sepulchri ejus Bambergæ in templo parochiali S. Martini, quæ talis est : « Reverendissimus in Christo Pater ac Dominus Fridericus Fornerus sac. Theologie Doctor, episcopus Hebronensis, suffraganeus Bambergensis, ac ibidem in spirituallibus Vicarius Generalis, sacræ Cæsareæ Majestati, ac Serenissimo Bavariæ Duci a consiliis, integritate vitæ, zelo religionis, legationibus obitis, consilii prudentia, ac vivo verbi Dei eloquio librisque editis orbi notus, pie in Domino obiit anno MDCXXX, v Decemb. »

31. « Huic elogio consonat historia manuscripta collegii Soc. Jesu Bambergæ eodem anno MDCXXX, ubi inter cætera de illo dicitur : « Vir erat boni communis amans, et a virtute litterisque plurimum commendatus... sub infusa vita doxit religiosam. » Hic igitur Suffraganeus edidit opusculum cui titulum fecit : *Duo specula Principis ecclesiastici, e duorum laudatissimorum Præsulum ac Principum, Joannis Godefridi anno MDCXXII, xxix Decemb., et Nythardi anno MDXCVIII, xxvi Decemb.* piissime defunctorum rebus præclare gestis heroicisque virtutibus potissimum conflata atque concinnata, et quatuor concionibus funebribus ad eorumque sepulturas et exsequias, in ecclesia cathedrali Bambergensi, lingua vernacula habitis, latine scriptis, publicæ luci et imitationi data et evulgata a Friderico Fernero, etc. Ingolstadii, typis Gregorii Hœnlin, anno Christi MDCXXIII. Ex hoc C auctore pleraque, quæ hic adducuntur, deprompta sunt. Quæ ex aliis fontibus hausta fuerunt, suis locis indicantur. Ordinur a Nythardo, qui ætate prior est.

32. « Nythardus, ex nobili Franconiae prosapia de Thungen, cum in ecclesia cathedrali Heripoli jam fuisse perfunctus officio decani et modo ageret ejusdem ecclesiæ Præpositum, divino consilio, intercedentibus utique SS. Henrico et Cunegunde, quibus erat specialiter addictus, amplissimæ præpositure sue residentia in postremis habita et valedicta, translato domicilio, Bambergam commigravit ibique primam junioris instar canonici residentiam suspicatus, uno propemodum eodemque anno, decurso residentie, quod vocant, tirocinio, capitulo annumeratus, cathedralis ecclesiæ decanus electus, xiiii sancto Ernesto Præsule, unanimi concapitularium dominorum consensu, sine scrutinio, per Spiritus S. inspirationem, omni populo a summo usque ad minimum jubilante, episcopus electus fuit xiv Novemb. anno MDXCI.

33. « Et, quod mirum visu atque auditu, ad hoc summum animarum regimen ut se rite disponeret, quamprimum Bambergam accessit, mutato veteri canonicorum minus decente habitu, et omni pristina conversatione penitus abdicata, sic a se ipso distare cœpit, ut, omnium censura et judicio, in alium hominem, qui secundum Deum creatus, translatus esse, ideoque celestium donorum, quæ de-

B secundunt a Patre luminum, capacissimus effectus esse crederetur. Rara hæc mutatio in vestibus, in moribus, in famulitiis, in domestico splendore, in quotidiana conversatione, in omni negotiorum tractatione, omnibus qui eum pridem noverant prodigo similis habebatur. Exinde innotuit efficacia patrocinii SS. Henrici et Cunegundis, quorum cultui et imitationi totum se dabat. Vitas ipsorum non solum assidue lectitabat, sed etiam ambas ex antiquo codice ms. ipsem, apographi functus officio, manu sua descriptsit.

34. « Horum patronorum exemplis incitatus, et divino fretus auxilio, opus prorsus arduum, et in istis rerum temporumque circumstantiis, ut summi etiam viri judicabant, factu impossibile aggressus fuit, scilicet reformationem ecclesiæ Bambergensis, quam hæresis ferme totam occupaverat et foede contaminaverat. Nam in primis in ipsa urbe Bambergensi totus senatus civicus, exceptis duobus, Lutheranam sectam non solum pertinacissime tuebatur, sed et præcipuis ditiorum optimatum totius communitatatis civium, numero circiter quinquaginta, conjuraverant, velle se potius cum bonis omnibus, domicilium alio transferre, quam manus dare. In aliis plerique diocesanos civitatibus et oppidis ne unicus quidem Catholicus civis reperiebatur. Nihilominus ut Imperiale hanc ecclesiam, sanctorum Henrici et Cunegundis nobilem filiam, e luporum fauibus eriperet, pastor hic non minus prudens quam fortis nihil intentatum reliquit.

33. « Re prius communicata cum Matthia Romanorum Imperatore, cum Wilhelmo Duce Bavariæ, et cum nonnullis aliis orthodoxis Principibus, ac suo cathedrali capitulo, primo omnium ministros Prædicatorum, qui nescio quorum conniventia, complures Bambergensis ditionis parochias occupaverant, ejecit. Deinde potestatem exercuit contra Iudimoderatores, qui uti in plerisque civitatibus et oppidis hæresi erant infecti, ita et hæreses pueris instillabant, qua Lutheri catechismum illis inculcando, qua cantiunculis ab ecclesia Catholica rejectis eos depravando, et aliis millemodis perversa dogmata inserendo. Hos igitur tanquam exitiales floridæ juventutis corruptores amovit, iisque Catholicos subrogavit. Ulterius deinde progressus, præfectos omnes, questores omnes, judices locorum omnes, sculletones omnes, consules et civicos senatores omnes, qui Catholicæ religioni manus dare et eam profiteri abnuerent, loco movit, et alias eorum vice substituit.

36. « Hoc veluti præludio totius dramatis præmisso, conversionem ipsam subditorum provide auspicatus fuit, et, inter innumeratas libertinorum querelas, contradictiones, turbas, seditiones, acatholicorum principum comminationes et persecutions, per plures annos fortiter prosecutus fuit. Et cum ad grande hoc molimen magni sumptus requirerentur, ne nervus rei bene gerendæ deesset, impensas circa suam personam, raro exemplo, ubicumque

poterat, constrainxit. Aulicorum famulorum numerum a tantam redegit paucitatem, ut vix Imperii Principis dignitatem tueri videretur. Fastum omnem et pompam respuebat, et victitabat tanta frugalitate, privatim præcipue cum pranderet aut cœnaret, ut, tribus ad summum ferculis vulgaribus contentus, religiosum potius in claustro, quam Episcopum et Principem in palatio repræsentaret.

37. « Econtra ubi divinus cultus, aut animarum reductio agebatur, nullis parcerat impensis. Sic ad excitandum et promovendum in juventute ardorem addiscendæ doctrinæ Christianæ, in sola munuscula catechetica, scilicet catechismum Canisii, et ejusdem libellos de præparatione ad confessionem et communionem, precationum formulas, rosaria, imagines et alia ejusmodi coemenda ingente pecuniæ vim ex proprio peculio profudit. Sum oculatus testis, iuno et cooperator exstisti, quando una vice tria florinorum millia in hunc finem Augustam destinavit, ut aliud nihil quam sacra ejusmodi amuleta, et excitationia puerorum apophoreta compararentur. Quæ cum appulissent, omnia intra unius hebdomadæ spatiū, per omnes hujus ecclesiæ parochias, admonitoriis adjunctis litteris, liberalissime dispersit.

38. « Non deerant e pecuniæ fœneratoribus, qui oggannirent, immodicas nimium expensas in reformationem diœcœsos erogari, quando, cum tempore magis opportuno, omnia minore sumptu perficienda venirent; quibus ille dedit responsum Principe ecclesiatico dignum : « Ecclesiæ meæ bona temporalia, inquietabat, utilius numquam dispensabuntur, quam si ad ampliandam Dei gloriam, et animarum salutem promovendam atque propagandam insumentur. Quem enim alium in finem S. Heinricus ecclesiam suam tantopere locupletavit? » Pastorali hac vigilantia et liberalitate, nec non laborum et contradictionum invicta tolerantia, laudissimus hic Præsul tantum effecit, ut intra septennum, hæretica lues ex tota ferme diœcesi fuerit profligata, et orthodoxa fides in eam reducta; et sic multa millia hominum non solum tunc viventium, sed etiam posteriorum, ab interitu vindicata sint.

39. « Qui Præsulis zelus quam acceptus fuerit S. Heinrico, et apud Deum meriti, colligi ex eo potest quod cœlestis Paterfamilias fidem hunc in vinea Domini operarium, sub vitæ vesperam, per ipsummet S. Imperatorem, ejusque sanctissimam conjugem, ad mercedem æternam tam egregii laboris recipiendam, favore extraordinario vocare dignatus fuerit. Rem istam memorabilem Fornerus pag. 110, verbis sequentibus refert : Rem prorsus stupendam, inquit, virissimam tamen vobis referam; unde liquebit quis ei imminentem ex hac vita transitum vaticinando significarit. Anno MDXCVIII, qui ei fatalis fuit, cum, in festivitate S. Heinrici Imperatoris, mane pontificali rito sacris operatus esset, a prandio vitam ejusdem Sancti, sedens in oratorio suo, lectitabat, fenestras e regione cathe-

A dralem ecclesiam spectantes, auræ captandæ causæ, apertas habens. Contigit inter legendum ut adversum campanile, ubi grandiores S. Heinrici et S. Cunegundis campanæ pendent, perspiceret, ibique, superioribus e fenestræ, S. Heinrici et S. Cunegundis imperiali habitu atque corona, uti pinguntur, simulacra immensa luce coruscantia, et sanctum quidem Heinricum manu sibi annuentem cerneret.

B 40. « Visio ista horrorem primo incussit maximum; quem tamen, ubi se paululum collegisset et sanctis illis Patronis obnoxius commendasset, superveniens interius mentis affusa consolatio sine mora expulit et abstersit. Ut autem rei veritatem penitus indagaret ac certius cognosceret, una cum ædito cubicularium unum, post alterum eo submisit, ut quisnam in turri esset et ipsi cognoscerent. At illi quidem neminem penitus ibi se vidisse renuntiarunt, cum omnia perlustrassent; visio tamen illa permanuit, illis præsentibus, tametsi nihil uspiam præter horrorem quemdam insolitum persentiscerent, nec quid sibi episcopus vellet, intelligerent. Et cum se tertio ostendisset eadem apparitio, tandem omnino disparuit. Contigit vesperi ut cum ipso, de more, per hortum ambulando, matutinas cum laudibus preces autem cœnam persolverem; quibus ad finem decursis, verbis hisce me allocutus est : Questio est ad te, doctor Fornere : si Sancti cuiquam appareant, et manibus quasi annuendo ad se vocent, quid significare existimas? Optimum omen, inquietbam, esse duco : signum est Sanctos eum, quem vocant, in suum consortium brevi adoptaturos. Et id colligere est ex variis apparitionibus Sanctorum, quas refert S. Gregorius Magnus in libris Dialogorum. Sic Ursino presbytero apparuerunt SS. Apostoli Petrus et Paulus, et eum ad cœlestia evocarunt.

C 41. « Sic Probo episcopo Reatino S. Juvenalis, S. Eleutherius Martyres obitus diem prænuntiarunt. Sic Arnulpho Suessionensi episcopo S. Michael Archangelus obitus diem prædictit. Sic Areodium, refrente S. Gregorio Turonensi, S. Martinus et alii apparentes ad gaudia Beatorum invitarnut. Hæ tunc temporis historiæ mihi occurabant. Ad quæ ille : Recte judicasti. Dicam tibi quid ante aliquot horas, hodierno etiamnum die, mihi contigerit : Et rem omnem, uti jam recensuimus, per ordinem exponebat. Et interpretatione visionis de instanti morte sua luculenter explicata, tandem ipsem subjungebat : Audio similem visionem oblatam antecessori quondam meo, Wigando Redvitio (fuit is Episcopus Bambergensis quadragesimus, eo tempore quo hæreses totam Germaniam populabantur; qui Luther et ejus asseclis, si quis alias, strenuissime restitit, et ejus paradoxa ab ecclesiæ hujus ovili, quibuscumque poterat, remediiis profligavit). Is porro eodem anno e vivis esse desiit. Videbis, inquietabat, idem et mihi eventurum. Nam in hujus anni fidem non ero supervicturus. Dixit, et verbo respondit eventus paulo ante finem ejusdem anni MDXCIII.

42. « Interea temporis summa et unica ejus cura fuit se sanctorum Patronorum consortio, ad quod ab ipsismet gratiosissime invitatus fuerat, dignum reddere. Restabant tunc temporis aliquot adhuc oppida, ut Hochstadiense, Hertzogenauracense, Obserscheinteldense, Burckunstadiense cum nonnullis pagis, in quibus reformatio quidem, et errantium ad Ecclesiæ unitatem reductio jam inchoata, necdum tamen ad optatum finem perducta erat. Arbitratus igitur se sanctis Fundatoribus acceptissimum ventrum, si ecclesiam ab ipsis fundatam, sine macula hæresis præsentare illorum conspectui posset, tota virum contentionem in id perficiendum incubuit: et quod in votis habebat, est assecutus, Domino fidelissimi sui servi conatibus favente, et evidentibus gratiæ divinæ subsidiis cooperante.

43. « Præterea, cum sibi a S. Heinrico e turri manu annuente, denuntiari crederet illud Regum 4, cap. 20: « Præcipue domui tue; morierisenim tu et non vives, » cœpit omnia rite ordinare, tam quoad temporalia quam quoad statum animæ suæ. Peccata sua eleemosynis redimere cupiens, in omnia templa et monasteria pauperum religiosorum, in hospitalia et nosocomia largissimas eleemosynas destinavit: aliis quoque Christi pauperibus pecunias sine numero dispergiti curavi. Et postquam Heripoli (quo propter negotia tanquam Præpositus illius ecclesiæ concesserat) in morbum incidisset, tam mibi, quam aliis toto morbi tempore ipsi adstantibus, liberam de omnibus bonis suis, in horreis, in penuariis, in ære præsenti, quascumque vollemus, eleemosynas ad libitum nostrum pro anima sua, pauperibus et locis piis disperiendi facultatem concessit, hæc sæpe iterans verba: Quidquid pro anima mea eleemosynarum erogaveritis, ego ratum habeo.

44. « Idque præsentibus etiam ecclesiæ imperialis Bambergensis duobus Prælatis, qui Heripolim ideo descenderant, ut eam in morbo suo inviserent et consolarentur, plories iteravit, addens non semel: Peccata mea gravissima sunt, et numero propemodum infinita: multis proinde et magnis eleemosynis diluenda. Ultimam suam voluntatem exposuit, ut sequitur: Omnia mea bona, inquit, de quibus ut peculio proprio, majori ex parte hereditario, disponere possum, in tres partes dividi volo. Prima detur Ecclesiæ; altera pauperum usibus impendatur; tercia cognatis meis cedat, quos inter præcipuos esse volo eos qui in studiis adhuc versantur; et fratris filios minores, ut in Catholica religione valeant educari. Nolle autem, de bonis Ecclesiæ, mihi sanguine junctis quidquam elargiri, nisi ex patrimonio meo suppeteret, ut eis benefacere possim: scio enim ecclesiastica bona illis non deberi. Addidit in fine, sepeliri se velle in ecclesia cathedrali Bambergensi, sine pompa, et quam minimo fieri posset sumptu.

45. « Ceterum quam exacte se ad beatam mortem præparaverit, et quam pie illam oppetierit, Fornerus

A pluribus paginis exsequitur. Demum concludit: Candide fateor, et quod res est, edico. Plurimis, qui pie admodum ex hac vita emigrare credebantur, adfui in extremis: sed neminem adhuc vidi in hodiernam diem, imo et vix audivi similem hominis jam mori- turi pietatem, qua ille diem suum clausit extremum. Tantum momenti et efficaciæ ad bene moriendum habuit patrocinium SS. Heinrici et Cunegundis, et eorumdem grata apparetio, devotum sibi clientem ad beatam æternitatem invitantium. Videtur etiam hoc loco commemoranda alia visio Præsuli huic aliquot ante mortem horis oblata, qua certior factus fuit de futuro quondam successore suo, qui ea quæ ipse pro bono ecclesiæ Bambergensis recte cœperat, strenue erat prosecuturus. Refert vaticinium illud sæpius laudatus Fridericus Fornerus in citato tractatu, *Duo specula Principis ecclesiastici*, et in concione secunda funebri de Joanne Godefrido ab Aschauen, pag. 60, ubi sic scribit:

46. « Cum Illustrissimus et Reverendissimus Bambergensis episcopus Nythardus, laudissimæ memoriæ, anno MDXCVIII in ipsa S. Stephani festivitate, qua in vivis esse desiit, mane sacrificio interfuisset, ego, qui ei semper aderam, nostrum Joannem Godefridum, qui nudiustertius ex Galliis domum redierat, ad eum in lecto decumbentem, multis præsentibus, introduxi: quem cum ingredien tem conspexisset, ad me conversus: Qualemnam, inquiens, episcopum nihil adducis? Ego illi: Illastrissime Domine, est juvenis Canonicus Joannes Godefridus ab Aschauen, paucos ante dies ex Gallia domum redux. Ejus itaque manu apprehensa: Iste, inquit, post paucos annos condecorabit sedem episcopalem S. Ottonis. Et post hæc verba conticuit meditabundus aliquantisper: ac demum de redditu ei est congratulatus. Recordabatur ejusmodi verbo rum non raro Illustrissimus noster Joannes Godefridus, piæ memorie; vetabat tamen aliis evul garci.

47. « Hucusque verba Forneri pag. 60, qui supra pag. 11 retulerat, piissimam ejus matrem Brigittam de Zobel, dum filiolus ejus adhuc in cunis vagiret, nocte quadam, cum pridie sacram Eucharistiam sumpsisset, et filium suum Christo et Matri ejus devotius commendasset, mitra et habitu pontificali ornatum, ac miro fulgore coruscum ante se stantem conspexisse. Erat laudatus juvenis, qui tunc agebat annum ætatis vigesimum quartum, S. Heinrico specialiter devotus; et eidem Sancto, ut merito creditur, apprime charus, non solum ob devotionis tene ritudinem, sed vel maxime ob similitudinem casti moniæ, quæ juvenis supra communem modum efful gebat, et non ita pridem Heripoli, ubi studiis vacabat, ejusce virtutis specimen dederat immortali memoria dignum. Fornerus in concione prima funebri pag. 26, illud ita refert:

48. « Rem admirandam, verissimam tamen, vobis memorabo. Joannes Godefridus ab Aschauen in adolescentia sua, ut nemo non uovit, formosissimus

erat et venustissimus ; pereleganti quoque corporis A constitutione : qua occasione humani generis hostis hæreditarius arrepta, ejus virginem puritati hoc stratagemate insidias struxit, et pedicas objecit. Feminae quædam ex gynæceo magni nominis et illustris conditionis, instigante cacodæmone, insigni ejus forma et pulchritudine captæ, honoris specie ad convivium invitarunt : ubi, cum eum qui curam ex officio gerere debebat, nil mali suspicantem ex industria inebriassent, cubitumque ductari jussissent, ea nocte adolescentem quoque apud se retinere voluerunt, quia, ne ipse mali quidpiam subesse ratus, cum dormitum jam concessisset, libidinosa illa diaboli organa clam taciteque lectum ejus accesserunt, et verbis pariter lascivit, et quibuscumque poterant titillationibus ad res nefarias eum sollicitare cœperunt. Quid pudicissimus adolescens ? Horrendum vociferans, e lecto, ut erat, lineis caligit et indusio vestitus prosiliit, e manibus illarum erupit, ostium domus festinanter petiit, et, relictis omnibus post se vestimentis, ad domum cuiusdam amici venit, ibique quod reliquum erat noctis, Deo gratias agens pro obtenta castitatis palma, quiete pergit.....

49. « Clericus tandem initatus, majore solertia corporis et mentis castimoniæ sibi invigilandum existimavit ; idque tanto diligentius, quanto maiores tum temporis corruptelæ passim vigebant..... Vix ævo nostro inventus est similis illi, qui tanto virgineæ puritatis zelo conservaret legem Excelsi. Hujus Cigitur castimoniæ aliarumque, quibus illa stipari solet, virtutum fragrantia delectatus S. Heinricus videtur Joannem Godefridum selegisse, et a Deo obtinuisse pro sua Ecclesia episcopum, seu instrumentum maxime idoneum ad restituendum pudorem, qui non tantum in populo, sed etiam in clero, miserandum in modum collapsus fuerat. Uade cum, anno MDCIX XLVII episcopus in extremis ageret, virginei conjuges S. Heinricus et Cunegundis in turri ecclesiæ cathedralis denuo se conspiciendo et pro eligendo novo præsule sollicitos exhibuerunt.

50. « Id quod in opusculo, cui titulus ; *Luctus publicus Franconiae ob immaturum e vita abitum Joannis Godefridi*, edito a collegio Societatis Jesu Heribaldi anno MDCXXIII, pag. 3, hisce verbis refertur : SS. Heinricus et Cunegundis paulo ante ejus electionem visi urbem e turri circumspicere, Quam apparitionem poeta sic exprimit :

Quem patriæ Pater
E censu Superum gravi
Heinricus, lateri virgine conjugæ
Adfixa, venerabiles
Acquisisse viros inter, episcopum
Fama diditur integra :
Urbem dum propriam, turrigeræ e domo,
Circumfundere lumina
Visus, quando abitum fata superstitis
Urgebant fera præsulis.

B 51. « Nemini tunc in mentem veniebat, in electione episcopali ex urna proditorum Joannem Godefridum, tum quia is erat ex junioribus capitularibus, tum quia suffragia collimabant in Joannem Christophorum Neustetter dictum Sturm, ecclesiæ imperialis decanum. Sed suffragium S. Heinrici pro cliente suo Joanne Godefrido apud Deum demum prævaluuit. Hinc, etiamsi memoratus decanus primo statim scrutinio in episcopum electus fuisset, noluit tamen dignitatem amittere. Et, licet a toto capitulo instanter rogaretur et urgeretur ad consentiendum, non tantum secundo et tertio, sed etiam quarto recusavit. Cumque hæc lucta diu teneret, demum, ipsomet decano præeunte, ex inspiratione Spiritus sancti et unanimi consensu dominorum capitularium Joannes Godefridus ad Aschhausen salutatus fuit episcopus Bambergensis XXI Julii, anno MDCIX. Electionem hanc, speciali Numinis providentia, in bonum Ecclesiæ Bambergensis, opis admodum indigæ, dispositam ac ordinatam fuisse, communis erat peritorum persuasio.

52. « Eminentissimus cardinalis Bellarminas in prima epistola ad Joannem Godefridum episcopum Bambergensem nuper electum, data iv Novemb. MDCIX, ita scribit : Illustrissime ac reverendissime domine, a Domino factum est istud ; et est mirabile in oculis nostris. Nuntius de electione illustrissimæ et reverendissimæ Dom. vestræ lætitiat universam civitatem Dei. Dolebamus oppressionem nobilis Ecclesiæ Bambergensis : et cum non succurreret aptum remedium, a Domino auxilium precabamur. Sed pius dominus fecit superabundantius quam petere aut intelligere poteramus. Superest nunc ut, qui cœpit in vobis opus bonum, ipse perficiat, et per vos Ecclesia Bambergensis gloriam suam in præsenti recipiat, ut et vos in die Domini immortalem gloriæ coronam a Principe pastorum recipiatis.

53. « Idem cardinalis, eodem die et anno scribens serenissimo Bavariæ duci Maximiliano, inter alia hæc habet : De electo vero Bambergensi quid dicam ? Sensi profecto incredibilem animi voluptatem, et tam manifestæ gratiæ Dei humillimas gratias egi. Ita ille. Historia inscripta collegii Soc. Jesu Heribaldi, illo ipso anno MDCIX, de episcopo Bambergensi recens electo ita loquitur : Ex partheniorum sodalium numero Ecclesiæ Bambergensi præsul divinitus datus est Joannes Godefridus ab Aschhausen, homo philosophiam et leges humanas divinasque doctus, in quo nihil fastus aut fuci ; mores ad humanitatem compositi ; ætas florens, et, quod miseris, adolescentiæ vicinior ; priscæ probitatis et sanctitatis severioris imago, etc.

54. « Quemadmodum autem præclarus adeo episcopus Ecclesiæ Bambergensi, tempore periculosisimo, satagente S. Heinrico donatus fuit, ita idem episcopus, eodem sancto imperatore patrocinante, simul ac pastoralem curam suscepit, res magnas pro Deo et Ecclesia, tam in restituendo cultu divi-

no quam in emendandis cleri et populi moribus aggressus fuit; atque ipsa magnitudine operum quæ peregit, palam omnibus fecit, se non tam hominum quam cœlitus suffragiis ad episcopatum, pro bono Ecclesiæ assumptum. Quæ egregia facta cum Romam latere non possent, eminentissimus Bellarminus denuo ad Joannem Godefridum anno MDCX ita scribit: *Quod egi in causa.... quamvis magna voluntate egerim, nou tanti momenti fuit, ut opus esset fatigari in scribendo tantum episcopum et in rebus gravioribus occupatum. Quia tamen scribere libuit, mihi quoque respondere jucundissimum est ei viro, quem quasi de cœlo missum suspicio. Non novi de facie episcopum et principem Bambergensem Godefridum, sed ex operibus egregiis notissimum vehementer diligo et veneror; et precor assiduo Deum ut, quem opportuno tempore, labenti Ecclesiæ Bergensi præficere dignatus est, eum longo tempore incolumem servare, dirigere et protegere, et tandem etiam plenam dierum et meritorum gloriose coronare dignetur.*

55. « Idem cardinalis anno MDCXII, XII Februarii, ad Fridericum Fornerum suffraganeum Bambergensem scribens, addit sequentia: *Sed his omissis, gratias ingentes habeo pro iis quæ ad me scripsisti de insigni progressu optimi principis et episcopi vestri, quem non hominum vota aut studia, sed Deus ipse, pro sua infinita pietate. Ecclesiæ suæ donavit. Ego certe ita illi germana charitate aflictor, ut, si pennas columbæ assumere possem, nihil me detineret quin statim ad ejus complexum volarem. Utinam multos ei similes non solum in Germania, sed etiam in Italia et in reliquo orbe Christiano haberemus! Videremus enim continuo vineam Domini tam bonis agricolis commissam mirifice resuscitare. Preco illi ex corde longitudinem dierum, quanta necessaria est ad Ecclesiæ reformationem, etc.*

56. « Plura ejusmodi in epistolis suis habet laudatus cardinalis, signanter extollens magnitudinem beneficij quod divisa bonitas præstitit labenti Ecclesiæ Bergensi, illi providendo de episcopo, • qui in vita sua suffulsi domum, et in diebus suis corroboravit templum: qui curavit gentem suam et liberavit eam a perditione (*Eccl. L.*) • Quod meritis et intercessioni SS. Heinrici et Cunegundis iuceptis ferendum esse probat pervigil eorum studium circa electionem hujus episcopi exhibitum, ut supra relatum fuit, nec non singularis episcopi devotione et fiducia erga sanctos fundatores; cuius devotionis ac fiduciae specimen aliquod hic subjungitur:

57. • Ut primum Joannes Godefridus onus episcopale suscepit, colluctatio illi fuit non tantum adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus, videlicet adversus hæresim, magiam, beneficia, dæmoniacum idolomaniam, fœdissimas carnis corruptiones, et innumera flagitiorum monstra, sed etiam contra formidabiles principum hæreticorum exercitus, Franconiam perpetuo imminentes. Contra quos cœlesti præsidio sibi opus esse intelligens, ad S. Heinrici

A patrocinium confugit. Et ut haberet adjutorii ipsius arrham, obtinuit ab Eberardo Augustano episcopo, consecratore suo, gladium quo sanctus imperator quondam in pœliis ad edomandos Ecclesiæ hostes usus fuerat: quem sanctum gladium accepit tanquam munus a Deo missum, cuius virtute arceret adversarios populi sui, qui erant multi et potentes. Imprimis Fridericus V, comes palatinus Rheni, invasor coronæ Bohemicæ; Mansfeldius; marchio Durlacensis, dux Anhaltinus, Christianus Brunswicensis seu Halberstadiensis, eorumque socii, qui diæcesim Bambergensem, uti et Herbipolensem, foliis palam impressis, sibi in prædam destinaverant, et spe jam devoraverant.

B 58. « Quamvis autem in utramque diæcesim plures irruptionem tentaverint, Joannes Godefridus tamen (qui interea etiam Herbipolensis episcopus creatus fuerat) hostiles conatus partim elusit consilio, partim fregit fortitudine, opponendo hostibus copias suas, quas conscripserat, una cum copiis auxiliaribus serenissimi ducis Bavariæ. Et dum milites pugnarent in patriæ confiniis, ipse interdiu noctuque, projecta in terram facie, velut alter Moses, pro populo suo orationes ad Deum fundebat. Et quod de die interdum ob legatorum, ac militum præfectorum, euntium ac redeuntium interpellationes, præstare non poterat, media surgens nocte, somno antelucanis excubiis majorem in modum coarctato, integris horis cum Deo colloquendo compensabat. Hisce armis devotus S. Heinrici cliens Ecclesiam suam, toto regiminis sui tempore, ab hostium irruptionibus, deprædationibus et incendiis (quin et a peste, quæ antea singulis annis Bambergæ sæviebat) servavit imminutam.

C 59. « Supremum a S. Heinrico favorem Joannes Godefridus expertus fuit ante mortem suam, quam ei sanctus imperator una cum virginea conjugé apparet pronuntiavit, ut refertur in Vita manuscripta hujus principis. Ab eo tempore non omisit se quam accuratissime ad felicem ex hac vita transitum comparare. Tota quidem vita ejus, præsertim quam in episcopatu duxit, fuit perpetua ad beatam mortem præparatio: habito tamen coelesti de ea indicio, curas suas ad supremum illud negotium magis intendit. Cum, illo ipso anno quo obiit, ex præscripto medicorum, in arce Waldschacensi, instaurandæ valetudini vacaret, toto eo tempore, sive publice sive privatim panderet aut coenaret, ejus jussu semper aliquis e cubiculariis libellum Jeremias Drexelii S. J. de æternitate prælegebat, quem tempore illo totum tertio percurrit. Interea vero, dum aut balneis uteretur aut sudoribus eliciendis vacaret, aliis piis libellis, potissimum historiis de rebus gestis sanctorum legendis, animum relaxabat.

D 60. « Memini fuisse qui in mea præsentia ei suaderet res potius jucundas quam tetricas et melancholicas de morte, de inferno, de æternis damnatorum pœnis, illi tempori convenire quo valetudo curatur: respoudit: Scio me brevi moriturum. Sto

ante januam aeternitatis, etc. Illo ipso tempore sepius de morte sua, quam vicinam aliquoties dictabat, et de dispositione ultimae voluntatis mecum agebat. Similia et pronuper, Lanckhemium ad benedictionem domini abbatis eundo, et redeundo, soli secum in curru sedenti, ultiro insinuabat, certum asserens non diu se victurum; et, ni maturandum esset iter Ratisbonense, nihil aliud diebus aliquot facilitaturum quam domui suæ dispositurum, tanquam brevi moriturum, Vesperi ante abitum Ratisbonam versus, quo eum ad comitia Cæsaris obedientia, et singularis amor atque observantia vocabat, summo mane itineri se datus, mihi valedicens dicebat: Videbimus nos mutuo; si non hic, Deo tamen dante, in cœlis.

61. « Ex his colligi potest Joannem Godefridum de imminente sua morte bis fuisse cœlitus admonitum: semel ante susceptum iter Ratisbonense, quando solum intellexit mortem suam esse vicinam absque certa temporis determinatione: altera vice Ratisbonæ, ubi insuper cognovit se moriturum ante novi anni initium: id quod multis ante diebus apud diversos saepius affirmavit; jussitque proterea testamentum suum Bambergam Ratisbonam atferri.

62. « Porro hanc denuntiationem illi factam esse Ratisbonæ a SS. Heinrico et Cunigunde, habetur in Vita ipsius manuscripta. Neque mirum cuiquam videri debet quod Sancti hi Patroni tam exquisitam curam gesserint de clientis sui felici ex hac vita transitu; quia ille specialem illorum favorem speciali studio virginalis castimoniam, tantopere ab illis adamatæ, promeritus fuit. Hanc enim non solum in sua adolescentia, ut supra relatum fuit, sed etiam in totius vitæ suæ decursu contra quasvis carnis et satanæ tentationes invicte tutatus est. Quin et illustribus castissimæ vitæ suæ exemplis, quibusdam e Lutheri secta persuasit fide dignum esse quod SS. Heinricus et Cunegundis in conjugio pari consensu virginalem continentiam servaverint, id quod homines ultra carnem nil sapientes tanquam fabulosum rejiciebant, adscribentes naturæ sterilitati et impotentiae quod virtuti et gratiae tribuendum erat. Jactabant insuper, ne quidem sacerdotes, multo minus conjuges posse esse continentes.

63. « In hanc rem memorabile quid refert Joannes Seller Soc. Jesu concionator cathedralis Ratisbonæ, in concione funebri quam ibidem habuit de Joanne Godefrido, tempore comitorum, XII Januar., anno MDXXXIII. Cum Princeps quidam acatholicus cerneret quod Johannes Godefridus abominabilem clericorum concubinatum, libidinosæque vitæ licentiam in sua diœcesi implacabiliter insectaretur, et incorrigibiles parochiis et beneficiis privaret, et e diœcesi dimitteret, in familiari cum Episcopo congressu contendebat sacerdotibus permittendum esse conjugium, eo quod illis impossibile esset servare continentiam, Episcopus econtra firmis rationibus ostendebat, cum divina gratia id esse possibile. Sed cum princeps acatholicus nullo id sibi argumento persuaderi sine-

A ret, dicebat Episcopus: non solo quidem dicta mea. juramento firmare; hac tamen vice, sacerdotali mea fide et dignitate assevero possibile esse, per Dei gratiam, caste vivere: quippe ipsem ego, per omnem vitam meam, nunquam feminam attigi; neque ad id stimulum sensi. Princeps acatholicus percontans aiebat: An vere ita se habet quod dilectio vestra de se affirmat? Vere ita se habet, reposuit Episcopus; idque denuo mea episcopali fide sancte assevero. Commotus intime hoc sermone princeps acatholicus, Joannis Godefridi virgineas manus reverenter deosculatus fuit, una contestans hasce manus dignas esse quæ sacrificium offerant.

64. « Demum virginalem castimoniam, quam Joannes Godefridus sub clientela SS. Heinrici et Cunegundis, in adolescentiæ et reliquæ vitæ periculis, velut in medio fornacis Babylonicæ, illæsam ac sine ignis odore conservavit, eamdem, sub eorumdem Sanctorum patrocinio, feliciter aeternitas intulit. Vos ipsos, inquit Fornerus in concione funebri Bambergæ habita, quotquot hic adestis, testes invoco, an non omnis ejus vita eximum castitatis sacerdotalis speculum possit appellari? Non dubitate eumdem hunc castissimum Præsulem illibatum virginitatis florem, id quod mihi in ultimo adhuc itinere, quod cum ipso peregi, ut alias saepius, concredidit, secum ex hac vita in alteram illam ad Christi aeterni judicis tribunal habuimus dubie asportasse... Pugnavit animose nobilis Christi athleta et heros Joannes Godefridus, et gloriose triumphavit, et virginitatis aureolam, integra carne et membris, ut loquitur S. Hieronymus. reportavit.

65. « Obiit laudatissimus Princeps Ratisbonæ XXIX Decemb. anno MDXXII, qui, uti, a SS. imperatoribus Heinrico et Cunegunde extraordinariis favribus, in vita et morte ornatus fuit ita veneratione, tempore vitæ, sanctis patronis exhibita non contentus, voluit etiam funus suum extare suæ erga illos reverentiae monumentum. Nam humillimus Princeps aestimans se indignum communi cum Sanctis illis sepultura, jussit quidem corpus suum humari in cathedrali Bambergensi, non tamen in ipsa ecclesia, ubi Sancti quiescebant, sed sub eius, in obscura crypta quæ est sub choro S. Georgii martyris, ad quem deinde, anno MDCLVIII, Sanctorum illorum ossa translata fuerunt. Sed Deus humilem servum suum vicissim in exanimi ejus corpore honorare dignatus est.

66. « Nam cum illud XV diebus post mortem, nimirum XII Januarii anni MDXXXIII (quo die solennes illius exequiae, in præsentia procerum Imperii, Ratisbonæ in capella Cæsarea celebratae sunt) habitu episcopali indutum, in tomba elevata, omnium conspectui exponeretur, facies ejus tota vivida et rubicunda apparuit, non secus ac si adhuc tum viveret. Ita testatur protocollum historicum orbis Ratisbonensis de anno MDXXXII et MDXXXIII. Et cum deinde sex alii dies insunierentur corpori ejus Bambergam devehendo, ubi demum die XIX Januarii, terre man-

datum fuit, retinuit eamdem gratiam, uti Fridericus Fornerus, oculatus testis, pag. LIX asseverat dicens : Non mortuo similis, sed dormienti, jucundani semper et vivacissimam faciem post tot dierum itinera retinens usque ad horam sepulturæ.

67. « Talem venustatem contulit Deus corpori exanimi Joannis Godefredi, quod ille in vivis, tot asperitatibus, tot vigiliis, tot jejuniis in pane et aqua etiam inter principales epulas, tot flagellis, ciliciis, genuflexionibus, humicubationibus castigaverat : et insuper post obitum, ad majorem sui contemptum, et ad majorem sanctorum Heinrici et Cunegundis exaltationem, in profunda et obscura crypta, quo pauci homines intrare solent, tumulari jussit ! Sed ut ille se suaque contempserit et occultaverit. splendor tamen virtutum ejus ita legi non potuit quia multi cognoscerent et aestimarent. Litteræ annuae collegii Societatis Jesu Ratisbonæ anno MDCXXII referunt, Ferdinandum II Romanorum Imperatorem mortem hujus Episcopi graviter tulisse, atque inter cetera dixisse : Fidum nos amicum, uterque episcopatus bonum Pastorem, subditi Patrem in hoc Principe amiserunt.

68. « Illustrissimus Dominus Carolus Carassa episcopus Aversanus, Nuntius Apostolicus, Ratisbonæ tunc præsens, in libro cui titulum fecit : *Germania sacra restaurata* (ubi inter reliqua describit quid fuerit actum Ratisbonæ in conventu Electorum et Principum Imperii, a Ferdinando II Ratisbonæ celebrato anno MDCXXIII, ubi disceptabatur de Maximiano Bavarо substituendo rebelli Friderico V Electori Palatino) de nostro Joanne Godefrido hæc habet : Hujus aliquando mentis fuerat Joannes Godefridus Princeps et Episcopus Herbipolensis, quo magis Dei zelo percitum Principem non vidi Germania. Is militum pater, sacerdotum exemplum, Principum decus, Catholicorum tutor, sui ipsius contemptor, Ecclesiæ Romanæ, ac Cæsareæ majestatis cultor acerbus et prudentissimus, nihil nisi ad Electorem Catholicum suspirabat ; inter quæ suspiria, summo nostro omniu[m] dolore ex hac vita discessit.

69. « Concludimus hanc narrationem elogio, quod Joanni Godefrido tribuit orator e Societate Jesu, præsens, ut videtur, sodalitatis Marianæ, in oratione funebri habita iu templo Patrum Societatis Jesu Bambergæ XVIII Jan. anno MDCXXIII, ubi circa finem sic loquitur : Nihil præclarum animo tingi potest, cujus non eximia aliqua portio Joanni Godefrido nostro divinitus obtigerit. Exemplar virtutum fuit, in quod Episcopi omnes, Antistites omnes, Principes omnes intueri possint. Exemplar perfectionis, ad quod, tanquam ad relucens et tersissimum speculum, mores suos, vitamque componere ecclesiastici viri debeant. Exemplar numeris omnibus absolutum ostendere mundo Deus voluit, quid exacta virtus, in uno eodemque Episcopo ac Duce, cum maximo honore ac dignitate conjuncta possit.... Felicitatem tuam tibi gratulor. Scio, te non in Franconia tantum tua, sed toto universitatis hujus ambitu, gentium

A omnium linguis ac litteris celebrandum. Intuebantur in te omnia sæcula ; repetet te omnis memoria, omnis posteritas venerabitur, etc.

70. « Quæ de præclaris gestis et virtutibus duorum Episcoporum Bambergensium hactenus allata sunt, non tantum ad illorum laudem, sed et ad quam maximam SS. Heinrici et Cunegundis gloriam pertinent. Inde siquidem clarius nobis innotescit quanti illorum intercessio apud Deum sit ponderis, et quanta sit eorum erga ecclesiam Bambergensem solicitude charitas et beneficentia. Quod enim duo isti Viri, periculosissimo tempore, mirabili Dei providentia ad episcopatum assumpti fuerint ; quod indutivirtute ex alto, posthabito omni terreno emolumento, contemptisque omnibus difficultatibus, tam magno pro Deo et subditis operati sint, et quod patriam Bambergensem, quæ ferme tota in hæresim et flagitia fœde prolapsa fuerat, tanta fortitudine simul ac prudentia ab interitu vindicaverint et ad viam salutis reduxerint, id Sanctorum istorum favore, patrococio et auxilio effectum est, uti nos extraordinaria illorum erga hos duos Episcopos vigilantia et sollicitudo non sinit ambigere. Multum quidem debet Bamberga suis Sanctis, quod illorum pietate ac munificentia, sede episcopali et ecclesia Imperiali fuerint decorata, plus tamen se iisdem debere certissime sibi persuadeat, quod, postquam patria ferme tota hæresis jugo se improvide subdidisset, in infelicissimo illo statu non fuerit derelicta (uti multis aliis diocesibus in vicina nobis Saxonia, et aliis terris septentrionalibus contigit), sed SS. Heinrici et Cunegundis sollicitudine, patrocinio ac protectione, a perniciossimo hæresis malo, inter innumeras licet difficultates, hostiliumque copiarum insidias et impugnationes, fuerit liberata, ac deinceps in Ecclesiæ Catholicæ gremio conservata. »

CAPUT III.

De S. Henrico Mantlo, ut vocant, Bambergæ in ecclesia Imperiali asservato.

71. Præter sacra cimelia de quibus supra in Commentario § 4 actum est, superesse diximus monumenta id genus alia, sed præcipua duo, Crucem neinpe pretiosissimam in celebri cœnobio Benedictino Montis S. Michaelis, de quo ad Acta S. Ottonis locuti sumus, certis solemnioribus festis adhiberi solitam, et Mantele seu Mantum, ut vocant Bambergenses, puta togam vel pallium latissimum, uti hic vides, ad modum vetustioris casulae, lateralibus aperiaturis carentis, in thesauro Imperialis ecclesiæ reconditum, quod ab Ismaele, de quo Anonymi Legenda meminit, confectum volunt, sancto Imperatori datum, ab eoque Cæsarei instar paludamenti in celebrioribus cæremoniis adhibitum, pluribus signis pretiosis opere Phrygio intextis ornatum, variisque inscriptionibus satis mirabili sacrorum profanorumque commixtione distinctum, quibus in rectum sesum ordinandis aut explicandis curiosa iugenia incassum hactenus desudasse dicuntur. Quod certe experiri mihi licuit in eruditissimi Viri observationibus, infra

dei, laborum et studiorum deinceps alijs obsequiorum. A sigillis, que dibus singulis facta sunt, minerali percepit valorem, tempore autem quam scilicet dederat: presertim cum maxima possidetatem ostendat, ratus ipsa molita, qui ostendat hanc inservit, etiamque perhuius. Hoc saltem hoc ostendit, non est, quod de calice sacerdotis, de quo supra dictum est, quoniam ob speciale dispensatione non iuratur. Merito Imperatoris Laurentii nominis jussitat, felicitates eorum, vel aliorum liquoris hunc inservit: possedente dominio nostro Iherosolima, qui cum hoc Patria et Spiritu sancto, et in regnum Domini per infinitam servitatem uectorem. Amen.

APPENDIX

Excerps pris ad imperium Henrici, et Augusti invicti, et S. Henrici recognitionem beneficiorum, munitiones, remuneraciones, et ceteras res publicae; et ad Imperatoris confirmationem ad exortato pietatis officio, ad tempore et modice annis pulchritudinem prouideant.

CAPUT PRIMUM.

De diplomatis, quibus feceruntur res publicae.

1. Henricus regnante diploma Vite S. Henrici non nisi aperte laeta, verba capitulo de quatuor capitulis breviariis. Petrum locum hoc occupavit, quod tempore antea preceperat, primum Henrici PP. VII liberum et S. Heinrichum, secundum Henricum circumdatum, et ad Electoratum Brandenburgum sparsum priorem de ejus excolita confirmatione date, quare propter certius dominare in novo Jure S. Henrici, et deinde vera et in Ecclesia Frederici, postquam anno 1613, etiam aperte regnante Henrico PP. VII, et anno 1614, libere Henrici VIII, et anno expeditum Henricus et anno 1615, quarevis ipsa et anno iam dicti Sergii ultimam collationem, super aliud Henricum, in Postulacione Sedes intercessione. Eiusdem si hoc diplomate recte signata non emissa, nec posuit Petri subdatus considerare Henricus anno 1615 indit, ac, qui istius anni character est: cum vero et sergione et datum et diploma anno primo ejus constitutio, immo et ipsum Inditum Henricus nonne datur, seu ut dicitur, nonne et anno 1615, de quo re

logio non est plures contingunt.

2. Inditum non magis quod catalogat, diploma, libet, procedente anno 1615 scriptum, a Papa Benedicto XVII missum servatum videtur, si il Imperator ipso, jam coronato seu coronando, sub principiis anno 1614 efferventer in ipsa urbe Roma, quarevis anno Regis dicutione praeferat. Conjectura est, quoniam D. elector fidei pacis, et altera obserua, quod sub Henrico coronatus Paulus, non jam ac S. Heinrichum, sed ad ultimum et dilectionem Petrum, et ad eum ad ultimum optime, et veritatem suam ostendit: nonne hoc significatio est, ut coronatio nonne Henricus nonne regnante ab anno 1615, etiam aperte Henricum, etiam electoratu inscriptum, nullum notum signat: et recta adserit Henricus, et in quo meriti Henricus se presentat.

E. Henricus fortis datus, datus non potiusque

electoratus, qui recte datus est, et non electoratus.

S. Henricus vero Et. Henricus conservatur, et

anno 1615, aperte nonnam. 1615 fortissim in ipsa die

Bambergorum, principalem in Palauem recessar. Se

unus alius posterioribus diplomaticis Clemens II,

Louis II et Maximili. III. Clemens, nihil est quod hic

magisque explicem.

3. Eiusdem imperante, datus de diplomaticis agimus,

hac opportunitate indutum, varia nonnulla

non formata quoniam S. Henrici sigla exhibebat. Fecit

non ordinata diplomata Henriciana, in maximo, et

agente, etiam aperte, nonnam. 1615 etiam

electorat, etiam electoratus, etiam electoratus.

4. Henricus anno Domini 1615 Regis I. Aragonie Quir-

ragum, et quod hanc integrum et quidam in se

indutum referunt, si id specie pretium esset: non

nonnullum nonnullum, et latum primum exhibent

Indutum regis. Solitum in Australiis, sicut Pader-

bornagenses et dictiones senecte 1605, pag. 367.

nos, qui ex illis. Rerum iuxta, inveniuntur quae A. graduum actione. Recensim patet et videtur. Per
Rerum ex serice rubra, sive serice intermixta, cuius
inveniuntur et sic ostendunt. - Inquit in formula ista,

Per Iacobell. Jobani aliquip in artibus solitudo. Et P. Pollio studiorum aliquip fortissima, atque, affectu
nos vera pietatis, magnitudine locutiones longi
cuisse videat.

12. Quod ubi vobis statimq[ue] inter nosse. Sic ei
dico, quod ubi in fonsita alba, vobis vobis distinc
tum. Solipsus noli ei hunc quadratum represen
tat, si dolor, quoniam Evangelizans symbola, cir
cumdatim invocare cum splendeo aplogetum. Superne
sae ad primum hoc Canticum dicens. Eiusmodi religione
possunt Semperne ac intulisse. Tristis, ut
adversari. Vnde intercessu? Quod enim est, vix
et regnante mortali, non contraria posse
et Canticis Mariae similem novam modum, non appelle
tur. Non deit Queen. S. Joannes indicat, qui sit
et prout. Sitque non distinxit, vobis, qui

Th. Olimpius recte hic agere operat, in mundo

B. Super omnes menses vobis, spes Flippie
constat. Sicque papa regna Ecclesie et monachis
nos alii, et modica, et ipsa existimat, inter tem
pore. - Constat enim, laetus, pacificus S. Iacobell
in impetu antecessorum. Obirent illi sancti Martini,
qui ingreditur ecclesia, nam invicta Apocalypsis
habebat. Proculdilicet fuit hoc Martini illud, quo in
ipsa concomitans impetravit hanc. vestitus S. Iacobell
res. - Ignorant vir amicus si tam proprie asseriri
remus: non insigne patris Ottomis apparet pot
ter signum apocalypsis; et S. Bernhardus patet
quod agere in concomitans latitans habet,
ordine et modum indebet habere pater. Et panis
alii latitans utramque militiam, habet ut
expliqueremus.